СОВЕТ

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района

РЕШЕНИЕ

от  27.11.2014                                                                                                           №  3/2
                                                             станица Полтавская

Об утверждении  отчёта об исполнении индикативного плана
социально-экономического развития Полтавского сельского поселения
Красноармейского района за 2013 год
            В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003года № 131-ФЗ
« Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 10 июля 2001 года № 384-КЗ «О прогнозировании, индикативном планировании и программах социально-экономического развития Краснодарского края», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края  от 20 мая 2011 года № 529  «О порядке разработки прогноза и индикативного плана социально-экономического развития Краснодарского края на 2012-2014 годы», постановления главы  муниципального образования  Красноармейский район от 15 июня 2011 года № 751 «О порядке разработки прогноза и индикативного плана социально-экономического развития Красноармейского района на 2012-2014 годы» и Уставом Полтавского сельского поселения Красноармейского района, в целях формирования бюджета Полтавского сельского поселения Красноармейского района   Совет   Полтавского   сельского   поселения   Красноармейского    района  РЕШИЛ:

           1. Утвердить  отчёт об исполнении индикативного плана  социально-экономического развития Полтавского сельского поселения Красноармейского района за 2013 год (приложение).

            2. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на комиссию по вопросам экономики, бюджету, финансам, налогам и распоряжением муниципальной собственностью  ( Олефиренко).
           3.  Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района

                                      Б.П. Митников

Глава
Полтавского сельского поселения

Красноармейского района                                                                    В. А.  Побожий

	Отчёт об исполнении индикативного плана социально-экономического развития Полтавского сельского поселения
Красноармейского района за   2013 год

	Показатель, единица измерения
	2013 год
	2013 год
	% выполнения

	прогноз
	выполнено

	Среднегодовая численность постоянного населения – всего,  тыс. чел.
	26,7
	26,58
	99,6

	Среднедушевой денежный доход на одного жителя, тыс. руб.
	10,3
	10,3
	100,0

	Численность экономически активного населения, тыс. чел.
	15,936
	15,928
	99,9

	Численность занятых в экономике, тыс. чел.
	8,2
	8,1
	98,8

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата, тыс. руб.
	18
	15,8
	87,8

	Численность занятых в личных подсобных хозяйствах,       тыс. чел.
	3,8
	3,6
	94,7

	Среднемесячные доходы занятых в личных подсобных хозяйствах, тыс.руб.
	5,6
	5
	89,3

	Численность зарегистрированных безработных, чел.
	87
	89
	102,3

	Уровень регистрируемой безработицы, в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте
	0,6
	0,6
	100,0

	Прибыль прибыльных предприятий, тыс. рублей
	714320
	719015
	100,7

	Убыток предприятий, тыс. руб.
	0
	246872

	Прибыль (убыток) – сальдо,  тыс. руб.
	471582
	472143
	100,1

	Фонд оплаты труда, тыс. руб.
	1800708
	1813400
	100,7

	Обрабатывающие производства (D), тыс.руб
	2898400
	3066445
	105,8

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды (E), тыс.руб
	207890
	208771
	100,4

	Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении

	1.материалы стеновые в т.ч.кирпич(млн.усл.шт.)
	5,08
	5,747
	113,1

	2.мясо,включая субпродукты 1 категории,тонн
	18,08
	18,5
	102,3

	3. смеси асфальтобетонные, дорожные, аэродромные и асфальтобетонные (горячие и теплые), тыс.тонн
	190
	103,6
	54,5

	4.мука, тонн
	0,0193
	0,019
	98,4

	5. материалы лакокрасочные и аналогичные для нанесения покрытий, тыс.тонн
	1,58
	1,7
	107,6

	6.колбасные изделия, тонн
	0
	0

	7.консервы плодоовощные, туб.
	90400
	59386
	65,7

	8.хлеб и хлебобулочные изделия, тонн
	2588
	2398,7
	92,7

	9.рис крупа, тонн
	101798
	81078,5
	79,6

	10.мешки полипропиленовые, шт.
	0
	0

	11.кондитерские изделия, тонн
	65,9
	68,8
	104,4

	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств, тыс. руб.
	1234600
	1236255
	100,1

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	473654
	472556
	99,8

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	163300
	163364
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	597646
	600335
	100,4

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

	Зерно (в весе  после доработки), тыс.тонн
	58,7
	58,6
	99,8

	Рис, тыс. тонн
	39
	34,8
	89,2

	Соя, тыс. тонн
	2
	2,1
	105,0

	Подсолнечник (в весе после доработки), тыс. тонн
	2,48
	2,5
	100,8

	Картофель - всего, тыс. тонн
	3,53
	3,5
	99,2

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0,1
	0,1
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	3,43
	3,4
	99,1

	Овощи - всего, тыс. тонн
	1,21
	1,2
	99,2

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0
	0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	1,21
	1,2
	99,2

	Плоды и ягоды - всего, тыс. тонн
	0,9
	0,9
	100,0

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0,58
	0,6
	103,4

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,31
	0,3
	96,8

	Виноград - всего, тыс. тонн
	0,005
	0,005
	100,0

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,005
	0,005
	100,0

	Скот и птица (в живом весе)- всего, тыс. тонн
	0,4
	0,37
	92,5

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей

	0,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,4
	0,37
	92,5

	Молоко- всего, тыс. тонн
	0,64
	0,62
	96,9

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0,64
	0,62
	96,9

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0
	0
	0,0

	Яйца- всего, тыс. штук
	6,75
	6,8
	100,7

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	6,75
	6,8
	100,7

	Численность поголовья сельскохозяйственных животных

	Крупный рогатый скот, голов
	105
	105
	100,0

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей

	0,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	105
	105
	100,0

	из общего поголовья крупного рогатого скота — коровы, голов
	104
	104
	100,0

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей

	0,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	104
	104
	100,0

	Свиньи, голов

	0,0

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей

	0,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах

	0,0

	Овцы и козы, голов
	210
	214
	101,9

	Птица, тысяч голов
	27,8
	28
	100,7

	Оборот розничной торговли,  тыс. руб.
	3558312
	3655582
	102,7

	Оборот общественного питания, тыс. руб.
	100632,4
	102025
	101,4

	Объем платных услуг населению, тыс. руб.
	536490
	540928
	100,8

	Общий объем предоставляемых услуг курортно-туристским комплексом – всего (с учетом объемов малых организаций и физических лиц), тыс. руб.
	15661
	15694
	100,2

	Выпуск товаров и услуг по полному кругу предприятий транспорта, всего, тыс. руб.
	180197
	170163
	94,4

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, тыс. руб.(крупные и средние)
	261580
	262700
	100,4

	Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности строительство, тыс. руб.(крупные и средние)
	1158430
	1165600
	100,6

	Социальная сфера

	Численность детей в  дошкольных  образовательных учреждениях, тыс. чел.
	1,15
	1,158
	100,7

	Численность учащихся в учреждениях:

	общеобразовательных, тыс. чел.
	2,527
	2,516
	99,6

	начального профессионального образования, тыс. чел.
	0,342
	0,347
	101,5

	среднего профессионального образования, тыс. чел.
	0,289
	0,277
	95,8

	высшего профессионального образования, тыс. чел.
	0,628
	0,52
	82,8

	Выпуск специалистов учреждениями:

	среднего профессионального образования, тыс. чел.
	0,29
	0,27
	93,1

	высшего профессионального образования, тыс. чел.
	0,05
	0,052
	104,0

	Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования в % к общему числу обучающихся в этих учреждениях
	80
	80
	100,0

	Ввод в эксплуатацию:

	жилых домов предприятиями всех форм собственности, тыс. кв. м общей площади
	16,5
	12,5
	75,8

	из общего итога - построенные населением за свой счет и с помощью кредитов, тыс. кв. м общей площади
	16,5
	12,5
	75,8

	Средняя обеспеченность населения площадью жилых квартир (на конец года), кв. м. на чел.
	23,9
	24
	100,4

	Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы:

	больничными койками, коек на 1 тыс. жителей
	13,92
	13,94
	100,1

	амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в смену на 1 тыс. населения
	32
	32
	100,0

	врачами, чел. на 1 тыс. населения
	4,3
	4,5
	104,7

	средним медицинским персоналом, чел. на 1 тыс. населения
	14,5
	14,7
	101,4

	стационарными учреждениями социального обслуживания престарелых и инвалидов, мест на 1 тыс. населения
	0,7
	0,7
	100,0

	спортивными сооружениям, кв. м. на 1 тыс. населения
	1,6
	1,6
	100,0

	дошкольными образовательными учреждениями, мест на 1000 детей дошкольного возраста
	678
	675
	99,6

	Количество мест в учреждениях дошкольного образования, мест
	1058
	1008
	95,3

	Количество детей дошкольного возраста, находящихся в очереди в учреждения дошкольного образования, чел.
	437
	437
	100,0

	Количество больничных коек, единиц
	370
	370
	100,0

	Удельный вес населения, занимающегося спортом, %
	20
	20
	100,0

	Количество организаций, зарегистрированных на территории сельского поселения, единиц
	1811
	2085
	115,1

	в том числе количество организаций государственной формы собственности
	39
	39
	100,0

	в том числе количество организаций муниципальной формы собственности
	36
	36
	100,0

	в том числе количество организаций частной формы собственности
	420
	420
	100,0

	Количество индивидуальных предпринимателей, единиц
	1316
	1262
	95,9

	Малый бизнес

	Количество субъектов малого предпринимательства в расчете на 1000 человек населения, единиц
	1466
	1415
	96,5

	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций, %
	1827
	1823
	99,8

	Общий объем расходов бюджета поселения на развитие и поддержку малого предпринимательства в расчете на одно малое предприятие (в рамках муниципальной целевой программы), рублей
	50
	0
	0,0

	Инфраструктурная обеспеченность населения

	Протяженность освещенных улиц, км.
	42,8
	42
	98,1

	Протяженность водопроводных сетей, км.
	116,8
	116,1
	99,4

	Протяженность канализационных сетей, км.
	38,8
	38,8
	100,0

	Протяженность автомобильных дорог местного значения, км.
	168,32
	168,32
	100,0

	в том числе с твердым покрытием
	128,156
	128,156
	100,0

	Удельный вес газифицированных квартир (домовладений) от общего количества квартир (домовладений), %
	97
	97
	100,0

	Обеспеченность населения объектами розничной торговли, кв. м. на 1 тыс. населения
	758
	755
	99,6

	Обеспеченность населения объектами общественного питания, кв. м. на 1 тыс. населения
	132
	130
	98,5

	Благоустройство

	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием, км.
	0,77
	1,6
	207,8

	Протяженность отремонтированных тротуаров, км.
	0,2
	2,09
	1045,0

	Количество высаженных зеленых насаждений, шт.
	105
	108
	102,9

	Количество установленных светильников наружного освещения, шт.
	95
	120
	126,3

	Глава

	Полтавского сельского поселения
Красноармейского района                               В.А.Побожий

	Заместитель начальника финансового отдела, экономист- финансист                                                    Л.И.Мартыненко

Пояснительная записка

по исполнению   индикативного плана
социально-экономического развития

Полтавского сельского поселения Красноармейского района за 2013 год

В целях реализации Закона Краснодарского края от 10 июля 2001 года № 384-КЗ «О прогнозировании, индикативном планировании и программах социально-экономического развития Краснодарского края», постановлениями главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 20 мая 2012 года № 529  «О порядке разработки прогноза и индикативного плана социально-экономического развития Краснодарского края на 2013-2015 годы», постановления главы муниципального образования Красноармейский район от 15 июня 2012 года № 751 «О порядке разработки прогноза и индикативного плана социально-экономического развития Красноармейского района на 2013-2015 годы», разработан индикативный план социально-экономического развития Полтавского сельского поселения Красноармейского района на среднесрочную перспективу.

Среднегодовая численность постоянного населения Полтавского сельского поселения составляет 26580 человек, из них  15928 человек экономически активного населения. Численность  всех категорий занятых в  хозяйственном комплексе  составила  8,1 тысяч человек. Количество зарегистрированных безработных 89 человек.

Общие тенденции последнего периода функционирования агропромышленного комплекса характеризуются усилиями по преодолению спада производства.

В 2013 году объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств  достиг 1236255 тыс. руб.,в 2014 году ожидается 1291876 тыс. руб. (с ростом на 1,4% к предыдущему году)

Производство основных видов сельскохозяйственной продукции по всем категориям хозяйств возрастет по рису,  овощам, скоту и птице (в живом весе), что является хорошим  заделом для роста перерабатывающей промышленности  поселения.

В Полтавском сельском поселении есть ресурсы, рациональное использование которых позволит придать дополнительный импульс развитию. К ним, в частности, относятся удобное месторасположение поселения, близость к краевой столице г.Краснодару, хорошо развитая трансортная инфраструктура, наличие автомобильных трасс и железной дороги делает его привлекательным для инвесторов и удобным для жизни. Устойчивая экономическая база, в основе которой такие  производства как ООО ПО «Камавторесурс», ОАО «Красноармейское ДРСУ», ЗАО «Полтавские консервы», ОАО «Полтавский КХП», природные условия, трудовой потенциал населения, совокупность благоприятных условий для жизни населения и деятельности хозяйствующих субъектов. В наше время мало иметь высокотехнологичное оборудование, нужно ещё уметь им управлять, выходить на наиболее эффективные производственные режимы.

Благоприятные условия для жизни населения - это возможность полноценной занятости, доступность широкого спектра социальных услуг, соблюдение высоких стандартов жизни. Благоприятная предпринимательская среда рассматривается как комплекс юридических, налоговых, организационных и прочих условий, стимулирующих сохранение и развитие хозяйственной деятельности в различных формах.

Станица Полтавская– это современный культурный и образовательный центр, имеющий хорошо развитую сеть учреждений социальной сферы, в которую входят шесть дошкольных образовательных учреждений и четыре средних общеобразовательных школы, муниципальное учреждение здравоохранения «Красноармейская ЦРБ»,  родильное отделение на 24 места, аптеки,  стадион, муниципальное учреждение культуры «Полтавский культурный центр, реабилитационный центр для детей «Надежда» коррекционная школа-интернат, музей ст. Полтавской, школа искусств, сельская и детская библиотеки.
На территории станицы Полтавской имеются здания и сооружения, являющиеся памятниками архитектуры и культуры. В 2013 году введены в эксплуатацию два 30-квартирных дома для детей – сирот и детей оставшихся без попечения родителей в микрорайоне «Северном».

В станице Полтавской возросло число граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом. И сегодня оно составило 20% от численности населения станицы Полтавской. В пропаганде здорового образа жизни значительная роль отводится молодёжному активу. В постоянной работе 3 спортивные  и  14 дворовых площадок.

На территории ЗАО «Полтавские консервы» построен и введен в эксплуатацию новый цех по переработке и расфасовке томатной пасты площадью 982,5 кв.м. Это предприятие само  себе подстраховывает перспективу переработки, а именно держит структурное подразделение-сельхозучасток, который выращивает на своих и арендованных землях (800 га) зелёный горошек, лук, морковь и т.д.

     Увеличились торговые площади на 2366,3 кв.м., в том числе: магазин ИП Дубовик И.А., два магазина «Магнит», торговый павильон «Агат», магазин «Империя» и т.д.

	Заместитель начальника финансового отдела, экономист- финансист                     Л.И.Мартыненко